
AMENDAMENTI 
I KIGALIT

NGA OZONI 
TEK KLIMA



Amendamenti i Kigalit në Protokollin e Montrealit 
u miratua në Tetor 2016. 

Brenda 10 viteve, 
u miratua nga mbi 170 vende të botës.



Synon uljen graduale të gazeve HFC
me mbi 80% në 30 vitet e ardhshme.

Synon të shmangë deri në 0.5°C
ngrohje globale deri në vitin 2100. 

AMENDAMENTI I KIGALIT



Gazet HFC 
nuk dëmtojnë ozonin, por janë gaze
serrë shumë të fuqishëm, të përdorur
në sistemet e ftohjes dhe
kondicionimit të ajrit.



Shqipëria, 
vendi i parë në rajon

që ratifikoi
Amendamentin 

e Kigalit
2019



Sa 883.849 
ton CO₂
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